
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA (AI SENSI
DELL’ART. 76, COMMA 6 DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36) PER L’AFFIDAMENTO
DELLA FORNITURA, IN SERVICE, DI MATERIALE PER RADIOLOGIA
INTERVENTISTICA, CON RELATIVA GESTIONE DEL MAGAZZINO, PER LA DURATA DI
MESI SEI IN CAPO ALLA MED.ITALIA BIOMEDICA SRL -  CIG B783694DDD (SPESA
PRESUNTA € 800.000,00 OLTRE IVA).

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Gagliardi Giulia

27/08/2025

27/08/2025

0001102 del 25/08/2025

d95f40648369331f776b5166f286467c9e61aa4cc5c3bdf1ac890fe73cbcb3e1

http://www.ospedale.al.it/
mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it


 

   

 

           Mod. 005-03/ P27 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA (AI SENSI DELL’ART. 

76, COMMA 6 DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36) PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, IN 

SERVICE, DI MATERIALE PER RADIOLOGIA INTERVENTISTICA, CON RELATIVA GESTIONE 

DEL MAGAZZINO, PER LA DURATA DI MESI SEI IN CAPO ALLA MED.ITALIA BIOMEDICA SRL 

-  CIG B783694DDD (SPESA PRESUNTA € 800.000,00 OLTRE IVA).  

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

         Dott. Gianluca Miglietta 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE  

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 di 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36“; 

VISTA la Deliberazione DG nr. 205 del 16/04/2025 ad oggetto: “Budget provvisorio di spesa per l’anno 2025” 

e la successiva deliberazione n. 295 del 29/05/2025 di “aggiornamento budget provvisorio di spesa anno 2025”; 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rispettivamente in tema di ecosistema di 

approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento digitale; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 256 del 27/03/2018 di “Aggiudicazione procedura aperta per l’affidamento 

della fornitura in service di materiale per radiologia interventistica occorrente alle AA.SS.RR. dell’AIC 5 

Regione Piemonte con relativa gestione del magazzino – gara n. 6895883” e la successiva determinazione 854 

del 31/05/2023 di rinnovo contrattuale per la durata di 24 mesi; 

RICHIAMATA, altresì, la determinazione n. 844 del 26/06/2025 ad oggetto: “Indizione procedura aperta 

telematica, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento della fornitura - in service - di dispositivi 



medici per procedure di radiologia interventistica e chirurgia vascolare per la durata di mesi 60 con opzione di 

rinnovo di 12 mesi ed eventuale proroga di 6 mesi”; 

RICHIAMATO l’art. 76, comma 6 del Decreto Legislativo 36/2023 che consente l’utilizzo dell’istituto della 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara… “per nuovi lavori o servizi consistenti 

nella ripetizione di lavori o servizi analoghi, già affidati all'operatore economico aggiudicatario dell'appalto 

iniziale dalle medesime stazioni appaltanti, a condizione che tali lavori o servizi siano conformi al progetto a 

base di gara e che tale progetto sia stato oggetto di un primo appalto aggiudicato secondo una procedura di 

cui all'articolo 70, comma 1. Il progetto a base di gara indica l'entità di eventuali lavori o servizi 

complementari e le condizioni alle quali essi verranno aggiudicati….”; 

PREMESSO che nelle more dell’aggiudicazione della nuova procedura di gara indetta con la richiamata 

determinazione n. 844 del 26/06/2025 occorre assicurare continuità di approvvigionamento dei prodotti in 

esame occorrenti al regolare svolgimento dell’attività clinico-sanitaria di questa Azienda Ospedaliero 

Universitaria; 

DATO ATTO che in data 03/07/2025, tramite il sistema di e-procurement SINTEL (ID 204399047), è stato 

richiesto da questa S.C. il preventivo di spesa in capo alla ditta MED.ITALIA BIOMEDICA SRL - Via P. 

Gobetti, 56r - 16145 Genova, mail meditalia@meditalia.net - pec meditalia@pec.meditalia.net, P.IVA 

01885550366, affidataria della fornitura in service in poggetto, per la stipula di “contratto ponte” per un 

periodo di 6 mesi (a tutto il 31/12/2025) in base alle medesime condizioni economiche e modalità operative 

applicate con la summenzionata Determinazione n. 854 del 31/05/2023; 

VISTA l’offerta presentata dal summenzionato operatore economico (protocollo informatico SINTEL 

1752065751689), agli atti della struttura proponente, per un importo complessivo presunto di € 800.000,00 

(oltre Iva); 

PRECISATO che: 

- per quanto concerne l’applicazione della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari relativi a lavori, servizi e forniture pubbliche, si precisa che per la presente 

procedura è stato attribuito il CIG B783694DDD; 

- l’assunzione della spesa derivante dal presente provvedimento è stata preventivamente autorizzata 

dalla S.C. Farmacia ospedaliera assegnataria del relativo budget di spesa; 

- l’onere presunto ammontante a € 800.000,00 (oltre Iva), per complessivi € 904.000,00 IVA inclusa, 

per l’anno in corso (2025), non produce effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra 

nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: 

“Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 2025”, ed è riconducibile al conto 03.10.01.64 

“dispositivi medici” della S.C. Farmacia; 

- la formalizzazione degli obblighi prestazionali di fornitura con la Ditta summenzionata verrà effettuata 

mediante sottoscrizione di lettera commerciale e successiva stipula di addendum contrattuale; 

- il contratto potrà essere risolto anticipatamente qualora si addivenga prima della scadenza 

all’individuazione del nuovo affidatario a cura di questa A.O.U.; 

- il presente provvedimento non comporta vincoli quantitativi di spesa in quanto i dispositivi in oggetto 

saranno acquistati con appositi ordinativi di fornitura in riferimento ai bisogni, di volta in volta, 

segnalati dagli utilizzatori; 



- viene confermato il Dott. Ivan Gallesio o suo delegato, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

oggetto del presente provvedimento; 

- la fornitura in oggetto non comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 n. 1) del 

GDPR 679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria; 

- questa Stazione Appaltante ha svolto preventivamente la verifica dell’assenza delle cause di esclusione 

automatiche di cui all’articolo 94 e delle cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 95 del 

D.Lgs. 36/2023 attraverso la consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore economico, nonché 

attraverso l'acquisizione di autodichiarazioni da parte dello stesso, nell'ipotesi di malfunzionamento, 

anche parziale, del predetto FVOE e/o delle piattaforme, banche dati o sistemi di interoperabilità ad 

esso connessi (art. 99 comma 3-bis D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.); 

PRESO ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 

36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RICHIAMATO l’art.17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 che dispone che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale e ritenuto di approvare con il presente atto, che assume la valenza della decisione di contrarre di 

cui al citato articolo, l’affidamento alla ditta MED.ITALIA BIOMEDICA SRL della fornitura in service di 

materiale per radiologia interventistica; 

RILEVATA la necessità di rendere immediatamente esecutivo il presente provvedimento per assicurare il 

completo e corretto espletamento delle attività istituzionali dell'Azienda, ai sensi dell’art. 28, c. 2. L.R. n. 10 

del 24.01.1995”; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e 

s.m.i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1) di disporre con il presente atto, che assume valenza di decisione a contrarre di cui all’art. 17, comma 

2, del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento (ai sensi dell’art. 76, comma 6, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 

36) della fornitura, in service, di materiale per radiologia interventistica per la durata di mesi sei, a 

tutto il 31/12/2025, in capo alla ditta MED.ITALIA BIOMEDICA SRL - Via P. Gobetti, 56r - 16145 

Genova, mail meditalia@meditalia.net – pec meditalia@pec.meditalia.net - P.IVA 01885550366 , per 

un importo complessivo presunto di € 800.000,00 (oltre Iva) (rif. 3928/BZZ/25 - protocollo 

informatico SINTEL 1752065751689); 

2) di dare atto che la fornitura di cui al contratto ponte oggetto del presente provvedimento, dovrà essere 

effettuata in base alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nella procedura SINTEL ID 

204399047, la cui documentazione riepilogativa è acquisita agli atti di questa Struttura; 

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta vincoli quantitativi di spesa e che i dispositivi 

in oggetto saranno acquistati con appositi ordinativi di fornitura in riferimento ai bisogni, di volta in 

volta, segnalati dagli utilizzatori; 



4) di evidenziare che alla presente procedura è stato attribuito il CIG B783694DDD, da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136; 

5) di dare atto, altresì, che l’onere presunto derivante dall’assunzione del presente provvedimento 

ammontante a € 800.000,00 (oltre Iva), per complessivi € 904.000,00 IVA inclusa, per l’anno in corso 

(2025) non produce effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità 

assegnata alla Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento 

Budget provvisorio di spesa anno 2025”, ed è riconducibile al conto 03.10.01.64 “dispositivi medici” 

della S.C. Farmacia; 

6) di confermare il Dott. Ivan Gallesio, o suo delegato, Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto 

del presente provvedimento; 

7) di dare atto che la formalizzazione degli obblighi prestazionali di fornitura con la Ditta summenzionata 

verrà effettuata mediante sottoscrizione di lettera commerciale e successiva stipula di addendum 

contrattuale; 

8) di precisare che la fornitura in oggetto non comporta il trattamento di dati personali, come definiti 

dall’art.4 n. 1) del GDPR 679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria; 

9) di dare atto che questa Stazione Appaltante ha svolto preventivamente la verifica dell’assenza delle 

cause di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e delle cause di esclusione non automatica di cui 

all’articolo 95 del D.Lgs. 36/2023 attraverso la consultazione del fascicolo virtuale dell’operatore 

economico, nonché attraverso l'acquisizione di autodichiarazioni da parte dello stesso, nell'ipotesi di 

malfunzionamento, anche parziale, del predetto FVOE e/o delle piattaforme, banche dati o sistemi di 

interoperabilità ad esso connessi (art. 99 comma 3-bis D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.); 

10) di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

11) di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D.Lgs. n. 33/2013 mediante pubblicazione del presente atto 

sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it , sezione “amministrazione trasparente”; 

12) di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente determinazione, prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del 

D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, stante la necessità di garantire la continuità della fornitura in service 

in oggetto. 

                                                     

IL DIRETTORE 

Ferrando Fabrizio 


		2025-08-27T18:29:13+0200




